
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 184  DEL 02/08/2022  

 

REG.GEN. N. 339 DEL 02/08/2022 

 

OGGETTO:Fondo di sostegno ai Comuni marginali - D.P.C.M. 30 settembre 2021 - Approvazione avviso 

pubblico e modello di istanza per l'acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie 

d'interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal "Fondo di sostegno ai Comuni marginali" 

per gli anni 2021/2023 - Annualità 2021/2022 

 

L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno due nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Decreto sindacale  n. 10/2021  con il quale il Sindaco ha disposto l’attribuzione a se medesimo della 

Responsabilità dell’Area Amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per 

gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente 

colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta 

offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 

ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi: 

 adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura di attività 

commerciali, artigianali o professionali; 



 concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

 

 concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale 

nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione 

dell’immobile nel limite di C. 5.000,00 a beneficiario; 

 al Comune di Aritzo , in forza del citato DPCM, è stato assegnato un fondo di C. 127.039,60 

da ripartire nel triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale  n. 56 del 29 luglio 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI 

MARGINALI. DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021 – ATTO DI INDIRIZZO” con la quale viene 

demandato al Responsabile: 

 la predisposizione di un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad 

individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste 

dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021 – 2023; 

 la redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso; 

 

RITENUTO di dover provvedere, con urgenza, alla pubblicazione di un Avviso rivolto alla 

cittadinanza per l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di 

interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai comuni 

marginali” per gli anni 2021-2023; 

PRECISATO che possono presentare domanda coloro i quali sono interessati a: 

 

 aprire nel Comune di Aritzo , nel corso del corrente anno solare, attività commerciali, 

artigianali o agricole specificando il tipo di attività che si intraprende ed a 

mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni, dalla data risultante dalla 

dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale; 

 trasferire nel Comune di Aritzo , entro il corrente anno solare, la propria residenza 

e la propria dimora abituale; 

 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico e lo schema di manifestazione di interesse allegati alla 

presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di 

interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un 

interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo 

l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

DETERMINA 

 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico e lo schema di manifestazione di interesse (allegato 

A) allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato 

ad individuare le categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal 

“fondo di sostegni ai comuni marginali” per gli anni 2021-2023; - Annualità 2021/2022; 

DI DARE ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio cause di conflitto di 

interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 

1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse 

finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, 

comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 

Responsabile; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(dott.ssa Gianna Locci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dott.ssa Olmi Giuseppina 

 

 

 


